

## **2023年度（第49期）決算公告**

2023年 4月 1日から

2024年 3月31日まで

**三菱重工環境・化学エンジニアリング株式会社**

# 貸借対照表

2024年3月31日現在

三菱重工環境・化学エンジニアリング(株)

(単位:円)

2023年度

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【 資 産 の 部 】</b>		<b>【 負 債 の 部 】</b>	
<b>流動資産</b>		<b>流動負債</b>	
現金及び預金	215,593,691	買掛金	7,622,660,765
売掛金	27,650,375,148	未払金	988,582,687
契約資産	11,099,621,227	未払費用	260,913,118
部品	383,168,529	未払法人税等	1,959,349,300
仕掛品	158,017,388	未払事業所税	18,770,600
前渡金	343,670,561	未払消費税等	1,988,915,179
立替未収入金	565,847,959	契約負債	3,737,711,754
短期貸付金	2,194,051,916	前受収益	96,897,600
仮払金	127,090,537	預り金	62,694,698
<b>流動資産合計</b>	<b>42,737,436,956</b>	保証工事引当金	4,202,381,415
		受注工事損失引当金	14,348,719
		<b>流動負債合計</b>	<b>20,953,225,835</b>
<b>固定資産</b>		<b>固定負債</b>	
<b>有形固定資産</b>		退職給付引当金	1,598,554,800
建物	37,311,616	長期未払金	4,070,000
構築物	122,228	<b>固定負債合計</b>	<b>1,602,624,800</b>
機械装置	18,333,337	<b>負債合計</b>	<b>22,555,850,635</b>
工具器具備品	52,732,272		
建設仮勘定	14,169,639	<b>【 純 資 産 の 部 】</b>	
<b>有形固定資産合計</b>	<b>122,669,092</b>	<b>株主資本</b>	
<b>無形固定資産</b>		資本金	3,450,000,000
ソフトウェア	249,981,457	資本剰余金	
電話加入権	8,289,960	資本準備金	7,878,142,112
電話等施設利用権	1,018,689	その他資本剰余金	100,000,000
特許権	9,111,787	<b>資本剰余金合計</b>	<b>7,978,142,112</b>
ソフトウェア仮勘定	14,178,150	利益剰余金	
<b>無形固定資産合計</b>	<b>282,580,043</b>	利益準備金	100,000,000
<b>投資その他の資産</b>		その他利益剰余金	
投資有価証券	10,000,000	繰越利益剰余金	15,357,408,957
関係会社株式	3,453,323,387	<b>利益剰余金合計</b>	<b>15,457,408,957</b>
保証金	75,455,717	<b>株主資本合計</b>	<b>26,885,551,069</b>
長期貸付金	50,174,966		
長期前払費用	9,379,697	<b>純資産合計</b>	<b>26,885,551,069</b>
繰延税金資産	2,651,901,644	<b>負債・純資産合計</b>	<b>49,441,401,704</b>
長期未収入債権等	100,519,869		
貸倒引当金	△ 52,039,667		
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>6,298,715,613</b>		
<b>固定資産合計</b>	<b>6,703,964,748</b>		
<b>資産合計</b>	<b>49,441,401,704</b>		

# 損益計算書

2023年4月1日から  
2024年3月31日まで

三菱重工環境・化学エンジニアリング(株)

2023年度

(単位:円)

売上高	55,061,781,629
売上原価	40,785,895,030
売上総利益	14,275,886,599
販売費及び一般管理費	7,539,333,439
営業利益	6,736,553,160
営業外収益	
受取利息及び配当金	490,111,649
為替差益	149,571,657
雑収益	68,887,180
営業外収益合計	708,570,486
営業外費用	
支払利息	26,249
雑損失	99,932,428
営業外費用合計	99,958,677
経常利益	7,345,164,969
特別利益	
受取保険金	4,513,570,175
特別利益合計	4,513,570,175
税引前当期純利益	11,858,735,144
法人税, 住民税及び事業税	3,250,283,496
法人税等調整額	145,847,419
当期純利益	8,462,604,229

## 個別注記表

### 【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

#### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

関係会社株式(子会社株式及び関連会社株式)・・・移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等・・・・・・移動平均法による原価法

#### 2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

部 品 : 評価基準・・・・・・原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

評価方法・・・・・・移動平均法

仕 掛 品 : 評価基準・・・・・・原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

評価方法・・・・・・個別法

#### 3. 固定資産の減価償却方法

(1) 有形固定資産・・・・・・定額法

(2) 無形固定資産・・・・・・定額法

自社利用ソフトウェアに関しては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法

#### 4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

金銭債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 保証工事引当金

工事引渡後の保証工事費の支出に備えるため、過去の実績等を基礎に将来の保証工事費を見積り、計上しております。

(3) 受注工事損失引当金

受注工事の損失に備えるため、未引渡工事のうち当事業年度末で損失が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積ることができる工事について、翌事業年度以降に発生が見込まれる損失を引当計上しております。

なお、受注工事損失引当金の計上対象案件のうち、当事業年度末の仕掛品残高が、当事業年度末の未引渡工事の契約残高を既に上回っている工事については、その上回った金額は仕掛品の評価損として計上しており、受注工事損失引当金には含めておりません。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

過去勤務費用及び数理計算上の差異については、発生時にそれぞれ一括費用処理することとしております。

#### 5. 収益及び費用の計上基準

当社は、製品の販売及び工事の実施・役務の提供を行っております。

当社の収益認識要件は以下の通りであります。

##### ・製品の販売

本取引においては、顧客との契約に含まれる履行義務が充足されるのは主として、引き渡しによって、対象の製品に対する支配が顧客に移転する一時点であると判断されるため、当社は通常、製品の引渡時点で収益を認識しております。物品の販売からの収益は、顧客との契約において約束した対価から、返品、値引き、割戻し及び第三者のために回収した税金等を控除した金額で測定しております。

・役務の提供・工事契約

これらの取引においては、契約対象の財又はサービスに対する支配は契約で規定された一定の期間にわたり顧客へ移転すると判断されるため、当社は契約ごとの総収益を算定のうえ、顧客との契約に含まれる履行義務の進捗度を測定し、これらに対応する収益を認識しております。進捗度は、履行義務の充足を描写する方法により測定しており、主に、履行義務の充足のために発生したコストが、当該履行義務の充足のための予想される総コストに占める割合に基づき見積もっております。

**【貸借対照表に関する注記】**

1. 有形固定資産の減価償却累計額 803,138,591 円

2. 保証債務

他の会社の金融機関等からの借入金に対し、保証を行っております。

TUASONE PTE. LTD. : 6,388,532,295 円

3. 関係会社に対する金銭債権・金銭債務

短期金銭債権 : 291,442,429 円

長期金銭債権 : 98,655,168 円

短期金銭債務 : 1,667,994,505 円

**【税効果会計に関する注記】**

繰延税金資産の発生の主な原因は、保証工事引当金・退職給付引当金・受注損失引当金の否認額等であり、工事原価の否認による繰延税金負債と相殺表示しております。

なお、当社は、グループ通算制度を適用しております。また、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号2021年8月12日）に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

**【関連当事者との取引に関する注記】**

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位:円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	三菱重工業株式会社	被所有 直接 100.0%	グループ経営支援・役務の受入及び提供・製品の購入及び販売等	グループ通算制度に伴う一括支払予定額	949,337,604	未払金	949,337,604

2. 子会社及び関連会社等

(単位:円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	TUASONE PTE. LTD.	所有 直接 75.0%	債務の保証	債務の保証(注1)	6,388,532,295	-	-
子会社	千葉エコクリエーション株式会社	所有 直接 70.0% 間接 20.0%	運営維持管理事業に係る整備業務委託	運営維持管理事業に係る整備業務委託(注2)	1,391,409,773	契約資産	1,509,497,082
子会社	青森エコクリエーション株式会社	所有 直接 100.0%	運営業務に係る諸サービス業務包括委託	運営業務に係る諸サービス業務包括委託(注2)	871,985,875	契約資産	1,086,212,904

子会社	三条エコクリエーション株式会社	所有 直接 85.0%	運営業務に係る諸サービス業務包括委託	運営業務に係る諸サービス業務包括委託(注2)	739,490,807	契約資産	509,617,167
関連会社	株式会社ひむかエコサービス	所有 直接 38.0% 間接 10.0%	運転管理等業務委託事業	運転管理等業務委託事業(注2)	565,015,893	契約負債	729,806,979

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 他の会社の金融機関等からの借入金に対し、保証を行っております。

(注2) 価格その他の取引条件は、市場実勢を参考に当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

### 3. 兄弟会社等

(単位：円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	MHIフィナンシャル株式会社	なし	資金の貸付等	資金の貸付・回収(注1)	922,072,440	短期貸付金	2,194,051,916
				利息の受取(注1)	8,363,558	—	—
親会社の子会社	Mitsubishi Heavy Industries Asia Pacific	なし	工事の実施・役務の提供	工事の実施・役務の提供(注2)	186,739,484	売掛金	1,488,552,995

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) MHIフィナンシャル株式会社が運営するCMS(キャッシュ・マネジメント・システム)における取引であります。

(注2) 価格その他の取引条件は、市場実勢を参考に当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

### 【一株当たり情報に関する注記】

- 一株当たり純資産額 158,150円 30銭
- 一株当たり当期純利益 49,780円 02銭

### 【重要な後発事象に関する注記】

該当事項はありません。